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Forord 

 
Skolebibliotekene i Lier er under utvikling. De siste årene er det tatt viktige skritt 

i å styrke skolebibliotekene for å øke elevenes leseglede og leselyst. Målrettede 

politiske prioriteringer, prosjektmidler, kompetanseheving og en styrket 

samhandling med folkebiblioteket har løftet skolebibliotekene betydelig. Satsing 

på kompetanse, samarbeid og oppdaterte samlinger har gitt resultater. 

Utviklingen av skolebibliotekene viser tydelig at systematisk satsing gir effekt. 

 

Barn og unge møter et stadig mer komplekst informasjonslandskap, og behovet 

for god lesekompetanse, kritisk tenkning og tilgang til kvalitetssikret kunnskap 

har aldri vært større. Behovet for trygge rom for fordypning og kvalitetssikret 

kunnskap er stort.  

  

Tilgang til et mangfold av litteratur og et godt skolebibliotek er sentralt i 

elevenes læring og skolemiljø. Visjonen for lierskolen er «Fundament til livet – 

springbrett til verden». Skolebibliotek og bibliotek gir elever et trygt sted å 

utvikle grunnleggende ferdigheter, lesevaner og nysgjerrighet – et fundament de 

trenger for å mestre både skole og liv. Samtidig fungerer biblioteket som et 

springbrett til verden. Gjennom litteratur, informasjon, fortellinger og 

kunnskapsutforsking får elever møte perspektiver som strekker seg langt utover 

klasserommets rammer. 

 

«Leseglede og leselyst – strategi for skolebibliotek 2026-2032» beskriver 

retningen for videre utvikling av skolebibliotekene i perioden. Den bygger på 

forskning, nasjonale føringer og lokal medvirkning. Strategien tydeliggjør både 

mål, suksessfaktorer og tiltak for at alle elever skal få et likeverdig og godt 

skolebibliotektilbud. 

 

Strategien er mer enn et styringsdokument. Den er en felles ambisjon. Den er en 

invitasjon til å fortsette arbeidet vi har startet, og til å løfte skolebibliotekene 

videre inn i framtiden. For selv om vi har kommet langt, er vi ikke i mål. Skal alle 

elever i alle elever i lierskolen få tilgang til et likeverdig og godt 

skolebibliotektilbud, må utviklingen fortsette – målrettet, systematisk og med 

stor tro på hvilken betydning lesing kan ha for barn og unge.  

 

 

Kari-Ann Alnes Dale                                          Aleksander Kristung 

Kommunalsjef oppvekst                                    Biblioteksjef 
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1. INNLEDNING 
 
«Leseglede og leselyst – strategi for skolebibliotek 2026-2032» skal bidra til at 

alle elever i lierskolen skal ha et likeverdig og godt skolebibliotektilbud. 

Strategien er et verktøy for å løfte frem skolebibliotekets rolle for elevenes 

læring og lesemotivasjon, gi retning for prioriteringer og sikre videre samarbeid 

mellom skolebibliotekene og folkebiblioteket. 

 

Strategien er utviklet i samarbeid mellom skolebibliotekansvarlige, skolenes 

ledelse, folkebiblioteket, skoleeier og elever. Områder som beskrives er 

skolebibliotekets forankring, hva som kjennetegner gode skolebibliotek, mål for 

skolebibliotek i lierskolen og strategier med tiltak for å nå målene. 

 

Elever blir bedre til å lese når de bruker tid på å lese, blir lest høyt for og 

opplever mestring. Skolebiblioteket skal være tilgjengelig i skoletiden slik at det 

kan brukes aktivt i undervisningen. Systematisk bruk av skolebibliotek styrker 

læring og leseferdigheter, og kan motvirke sosiale forskjeller. Biblioteket gir 

tilgang til variert litteratur som skaper leselyst. Både skolenes ansatte, 

skolebibliotekansvarlige og ansatte ved folkebiblioteket kan gi god veiledning og 

støtte for elevenes læring gjennom leseglede og leselyst. 

 

Skolene og skolebibliotekene er ulike, både i størrelse og fysiske rammer, noe 

som også må gjenspeiles i hvordan skolene jobber med strategien og hvilke 

prioriteringer de gjør. Skolenes lokale planer synliggjør både likheter og 

variasjoner, samtidig er skolebibliotek et felles satsingsområde og viktig for alle 

skolene. 

 

 

 

«Skoler som lykkes med lesing, jobber systematisk og har en helhetlig tenkning 

rundt både begynneropplæring og lesing i hele opplæringsløpet.»  

 

(Utdanningsdirektoratet, 2025) 
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2. SKOLEBIBLIOTEKETS FORANKRING OG MULIGHETER 
 

Forankring 

 

«Leseglede og leselyst – strategi for skolebibliotek 2026-2032» sees i 

sammenheng med både nasjonale og lokale planer og satsingsområder. 

Skolebibliotek er forankret i opplæringsloven, Læreplanverket for 

Kunnskapsløftet 2020 (LK20) og den nasjonale leselyststrategien «Sammen om 

lesing 2024–2030».  

 

I opplæringsloven § 15-5 står det at alle elever i grunnskolen skal ha tilgang til 

et skolebibliotek. Dette kan være et eget skolebibliotek eller et samarbeid med 

et eksternt bibliotek. Det viktige er at biblioteket er åpent i skoletiden og ligger 

nær skolen, eller at det finnes gode transportløsninger. Biblioteket skal være 

særskilt tilrettelagt for skolen, med et godt utvalg av skjønnlitteratur, sakprosa 

og annet relevant materiale som kan brukes i opplæringen. Forskrift om 

grunnskoleopplæringa og den vidaregåande opplæringa (opplæringsforskrifta)  

§ 11-2 utdyper at skolebiblioteket skal bidra til utvikling av språk- og 

leseferdigheter, kritisk tenkning og jevne ut sosiale forskjeller. Kommunen har 

ansvar for å sikre elevene tilgang til et tilrettelagt bibliotek som er tilgjengelig i 

skoletiden og brukes aktivt i opplæringen. 

 

Skolebiblioteket er sentralt i arbeidet med å realisere intensjonene i 

læreplanverket. Lesing som grunnleggende ferdighet går igjen i alle fag, og flere 

kompetansemål krever tilgang til bibliotek. I norskfaget gjelder dette blant annet 

lån av bøker etter 2. trinn, velge bøker fra biblioteket ut fra egne interesser og 

leseferdigheter etter 4. trinn og arbeid med kildekritikk etter 7. og 10. trinn. 

 

Leselyststrategien er en nasjonal strategi som har som mål å bygge en sterk 

kultur for lesing gjennom å rette oppmerksomheten mot leselyst og leseglede. Et 

av formålene er å styrke litteraturformidlingen og satse på skolebibliotekene. 

Skolebiblioteket fungerer som en sentral pedagogisk ressurs og løftes frem i 

Nasjonal bibliotekstrategi som viktig for leseglede, inkludering og integrering i 

skolens læringsarbeid.  

 

International Federation of Library Associations and Institutions (IFLA) er en 

internasjonal interesseorganisasjon for bibliotek. De har utviklet både 

retningslinjer for skolebibliotek og et eget skolebibliotekmanifest. I 

retningslinjene er det tydelige anbefalinger for hvordan et skolebibliotek bør 

organiseres, bemannes og drives. Skolebibliotek skal støtte undervisning, læring, 

lesing og være en integrert del av utdanningen. Kvalifisert personale, ressurser, 

oppdaterte samlinger, tydelig ledelse og tydelige mål trekkes frem som 

forutsetninger for å lykkes. I 2025 kom en oppdatert versjon av manifest for 



 

5 
 

skolebibliotek. Manifestet slår fast at skolebibliotek er en viktig del av utdanning 

og læring for elevene. Skolebiblioteket skal bidra til like muligheter og 

inkludering for alle elevene, det skal bidra til «å utvikle elevenes lese- og 

skriveferdigheter, kritisk tenking, kreativitet og evne til etisk bruk av 

informasjon». Viktigheten av kvalifiserte ansatte, ressurser og stabile rammer 

trekkes frem.   

Elevene har rett til å medvirke og bli hørt i saker som vedrører dem, og hva som 

er elevens beste skal være et grunnleggende hensyn. Skolebiblioteket er 

elevenes bibliotek, og elevene skal medvirke i saker som omhandler 

skolebiblioteket.  

 

Samarbeid med folkebiblioteket  
 
Folkebiblioteket er en selvstendig institusjon regulert av bibliotekloven, mens 

skolebiblioteket er en del av skolen og reguleres av opplæringsloven. 

Skolebiblioteket skal støtte elevenes læring, mens folkebiblioteket skal være et 

åpent tilbud til hele befolkningen. I nasjonal bibliotekstrategi «Rom for demokrati 

og dannelse» ble det understreket at begge bibliotektyper har et felles 

samfunnsoppdrag som omfatter kunnskapsformidling, informasjonskompetanse 

og leseglede. Bibliotekene er demokratihus som gir kvalitetssikret informasjon og 

lik tilgang til litteratur for alle. 

 

Skolen skal gi elevene mulighet til å medvirke og til å lære hva demokrati betyr i 

praksis. Både demokratiutvikling og medborgerskap forutsetter god 

lesekompetanse og informasjonskompetanse, og derfor har skole- og 

folkebibliotekene et viktig felles ansvar, som gir et solid grunnlag for samarbeid 

mellom bibliotekene. 

 

Folkebiblioteket og skolebiblioteket samarbeider om å fremme leselyst og styrke 

elevenes lesekompetanse. Sammen planlegger og gjennomføres ulike 

leselysttiltak, kampanjer og litteraturformidling for både elever og ansatte. Det 

utarbeides også felles tips- og leselister knyttet til fag, tema og dybdeområder. 

Folkebiblioteket har ansvar for nettverkssamlinger for skolebibliotek, samt å 

sette sammen og sende bokkasser og bokbestillinger. De tilbyr lesestunder, 

litteraturformidling og kompetanseheving for utvikling av litteratursamlinger. 

Skolebiblioteket bidrar ved å fronte felles leselystkampanjer, som for eksempel 

«Sommerles», delta i nettverkssamlinger og dele ideer til aktiviteter og 

arrangementer. De driver aktiv litteraturformidling i skolene med støtte fra 

folkebiblioteket. 
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Roller og ansvar  
 

Skoleeier og skolenes ledelse sikrer at skolebibliotek er et felles satsingsområde 

som sees i sammenheng med skolens brede oppdrag og øvrige satsingsområder 

både sentralt og lokalt. Skolens lærere og ansatte bruker skole- og 

folkebiblioteket aktivt i det pedagogiske arbeidet. De samarbeider med 

skolebibliotekansvarlig om bruk av biblioteket, lesestimulerende tiltak, opplæring 

i informasjonssøk og kildekritikk, samt å finne rett bok til rett elev. Biblioteket 

brukes som læringsarena og et annerledes rom for elevene. Ansatte gjør seg 

kjent med eksisterende og mulige tilbud, og planlegger og gjennomfører 

bibliotektimer i samarbeid med skolebibliotekansvarlig. 

 

Skolebibliotekar er en betegnelse som noen ganger brukes om den som har 

ansvar for oppgavene i skolebiblioteket. I nasjonale planer og strategier brukes 

derimot ofte skolebibliotekansvarlig. Denne rollen omfatter ansatte med ulik fag- 

og utdanningsbakgrunn, og er betegnelsen som brukes i strategi for 

skolebibliotek i lierskolen. Skolebibliotekansvarlig utvikler og drifter 

skolebiblioteket i samarbeid med skolens ledelse, ansatte og elever.  

Koordinator for skolebibliotekene og inspirasjonsbibliotekar er nøkkelroller for å 

utvikle skolebibliotekene i tråd med målsettingene. Mulighetene som ligger i 

både funksjonen som inspirasjonsbibliotekar og koordinator for skolebibliotekene 

er samlet i en stilling i prosjektet «Leseglede og leselyst». Dette gir muligheter til 

både utvikling og drift ut over innsatsen fra de enkelte skolene og fra skoleeier. 

Ved å sette denne stillingen i drift sikrer man et bærekraftig samarbeid mellom 

skole- og folkebibliotek for utvikling og kvalitetssikring av skolebibliotekene også 

fremover. 

 

Skolebiblioteket er elevenes bibliotek, og elevmedvirkning er vesentlig i 

utviklingen av skolebibliotekene. Det er viktig å lytte til elevene og gi dem en 

aktiv rolle i utformingen og driften av skolebibliotekene deres bibliotek.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 
 

Suksessfaktorer  

 

Suksessfaktorer beskriver hva som kjennetegner gode skolebibliotek som 

fremmer leseglede, leselyst og lærelyst. De er teoretisk forankret i forskning, 

nasjonale retningslinjer, råd om lesing og gjennom innspill og prosesser med 

elever, ansatte og fagpersoner.  

 

Tydelig avsatt tid 

Skolebiblioteket er åpent gjennom skoledagen, og elevene får gode muligheter til 

aktiv bruk av biblioteket. Faste bibliotektimer er satt i system. 

Skolebibliotekansvarlig har dedikert tid til både litteraturformidling og daglig drift 

av skolebiblioteket, og mulighet til å holde seg faglig oppdatert og delta i 

nettverksmøter og annen relevant kompetanseheving. 

Kompetanse og bemanning 

Skolene har en dedikert bibliotekansvarlig med relevant kompetanse og tid til å 

utvikle og drifte skolebiblioteket. Skolens ansatte har kunnskap og kompetanse 

om skolebibliotekets rolle for elevenes læring, og det legges til rette for 

kompetansehevende tiltak både felles og for den enkelte.  

Variert litteratur  

Skolebiblioteket har en oppdatert og mangfoldig litteratursamling i ulike formater 

som stimulerer til leseglede, leselyst og lærelyst. Det har også en samling som 

gjør det mulig å legge til rette for god litteraturformidling. Videre inneholder 

skolebibliotekets litteratursamling ressurser som bidrar til å utvikle elevenes 

digitale kompetanse, bevissthet og kritiske tenkning. 

Et godt rom å være i 

Skolebiblioteket er et eget rom i skolens lokaler, utformet og tilpasset både 

elever, ulike behov og varierte litteratursamlinger. Det er organisert i ulike soner 

som legger til rette for både lesing, fordypning og kreative aktiviteter. I tillegg 

fungerer skolebiblioteket som en inkluderende og sosial arena, der elever kan 

møtes, samarbeide og oppleve et trygt og stimulerende læringsmiljø. 

Elevmedvirkning 
Elevene involveres i arbeidet med utforming, utvikling og drift av skolebiblioteket 

på ulike måter. De deltar i diskusjoner, meningsutveksling og felles beslutninger 

om bibliotekets innhold og funksjon. Elevenes ideer brukes aktivt i 

utviklingsarbeidet, og deres innspill følges opp og møtes med relevante 

tilbakemeldinger. 
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Samarbeid mellom skolene og folkebiblioteket 
Samarbeid mellom skolebibliotek og folkebibliotek er satt i system. 

Folkebiblioteket støtter og veileder skolebibliotekene i arbeidet med å utvikle 

selvstendige og innholdsrike litteratursamlinger som er tilpasset skolens elever. 

Folkebiblioteket bidrar med bokkasser som et tillegg til skolens egne samlinger. 

Folkebiblioteket samarbeider med skolene om litteraturformidling og tiltak som 

skal fremme leselyst blant elevene. 

Skolebiblioteket er godt forankret 

Skolebiblioteket er et felles satsingsområde for både skolene og folkebiblioteket. 

Det er finansiert på en måte som sikrer nødvendig bemanning, oppdaterte 

samlinger, samt god koordinering og samarbeid. Skolebiblioteket spiller en viktig 

rolle i skolens pedagogiske arbeid, og er integrert i skolens planer. Det er 

etablert gode rutiner for samarbeid både internt på skolen og mellom 

folkebiblioteket og skolebiblioteket. 
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3. SKOLEBIBLIOTEK I LIERSKOLEN 
 

Innspill fra skolebibliotekansvarlige, skolenes ansatte og elever ligger til grunn 

for utarbeidelse av mål og strategiske grep. Det er lagt vekt på elevmedvirkning. 

Ved å lytte til elevene og gi dem en aktiv rolle i utforming og drift av 

skolebibliotekene, blir det elevenes bibliotek. 

 

Mål for skolebibliotekene i lierskolen 

Den overordnede målsettingen er at alle elever i lierskolen skal ha et likeverdig 

og godt skolebibliotektilbud. For å konkretisere dette er det definert seks 

målformuleringer som gjør det lettere å følge utviklingen og sikre fremdriften. 

 
• Elevene i lierskolen har tilgang til et godt skolebibliotek med et mangfold av 

litteratur.  

• Skolebiblioteket brukes aktivt i undervisningen og er en naturlig del av hele 

skolehverdagen. 

• Skolebiblioteket bidrar til leseglede og lærelyst. 

• Skolebiblioteket bidrar til økt lesekompetanse, der elevene møter kilder på 

en kritisk og reflektert måte.   

• Skolebiblioteket er en trygg og inkluderende arena.   

• Elevene medvirker og bidrar aktivt i utforming og drift av skolebiblioteket.  

 

 
 



 

10 
 

Status for skolebibliotekene i lierskolen 

Felles satsing på skolebibliotekene de siste årene har lagt grunnlaget for 

prosjektet «Leseglede og leselyst» i lierskolen. Bakgrunnen for 

skolebiblioteksatsningen er også de politiske bestillingene fra 2022: «Ja til 

leseglede og skriveglede for tøffe gutter» og «Hvordan kan skolebibliotekene ved 

grunnskolen utvikles og styrkes i løpet av 2023».  

 

Kommunestyret vedtok høsten 2023 at det skal fremmes en ny strategiplan for 

utvikling av skolebibliotekene. Fra og med 2023 har kommunestyret i 

handlingsprogrammet bevilget kr 350 000,- årlig til opprustning av 

skolebibliotekene. Midlene blir fordelt til skolene etter en fordelingsnøkkel med 

grunnbeløp og en fast sum per elev.  

 

I 2023 hadde åtte av tolv grunnskoler skolebibliotek, mens fire av skolene 

benyttet folkebiblioteket som sitt skolebibliotek. Skoleåret 2025-2026 har ti av 

kommunens elleve skoler eget skolebibliotek, mens en skole benytter 

folkebibliotekets filial på Tranby. Voksenopplæringen vil også være en del av 

satsingen fremover. 

 

Skolene i Lier er ulike, både i størrelse, elevtall og bygningsmasse. Bemanning 

og vedlikehold organiseres ut fra behov og rammer ved skolene. Noen av 

skolene har faste tidspunkt for bibliotektimer til trinnene, og flere av skolene har 

betjente åpningstider. Felles for skolene er at de har en skolebibliotekansvarlig, 

og at skolebibliotekene er tilgjengelig i undervisningstid.  

 

Både i 2024 og 2025 mottok Lier kommune tilskuddsmidler fra 

Utdanningsdirektoratet til utvikling av skolebibliotekene. Søknadene om tilskudd 

omhandlet prosjektet «Leseglede og leselyst». Tiltak i prosjektperioden er 

videreutvikling av samarbeidet mellom skolene og folkebiblioteket, nettverk og 

videreutdanning for skolebibliotekansvarlige. Det viktigste tiltaket er imidlertid 

ansettelse av inspirasjonsbibliotekar i prosjektstilling. Inspirasjonsbibliotekaren 

fungerer også som koordinator og sikrer fremdrift i prosjektet. Denne funksjonen 

er et avgjørende tiltak for å utvikle skolebibliotekene, skape varige strukturer og 

gi kompetanseheving for alle ansatte.  

 

I prosjektperioden har skolebibliotekene blitt styrket og samarbeidet mellom 

skolene og folkebiblioteket har fått ny energi. 
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4. STRATEGI FOR SKOLEBIBLIOTEK I PLANPERIODEN 

 
Dette kapittelet beskriver hvordan lierskolen skal arbeide for å oppnå 

hovedmålsettingen om et likeverdig og godt skolebibliotektilbud for alle elever. 

Strategiene tar utgangspunkt i suksessfaktorer for gode skolebibliotek. Sammen 

med forslag til tiltak viser det hva som skal prioriteres i strategiperioden. 

Strategiene skal fungere som et felles rammeverk, samtidig som de gir rom for 

lokal tilpasning ved den enkelte skole.  

 

Strategi 1: Tydelig avsatt tid 

For at skolebiblioteket skal brukes aktivt og bidra til leseglede og økt 

lesekompetanse, må det settes av tid både for elever og ansatte. Strategien 

bidrar til å nå målene ved å sikre at alle elever får regelmessig tilgang til et godt 

skolebibliotek med et mangfoldig litteraturtilbud. Når bibliotek er en fast og 

planlagt del av skolehverdagen, blir det også en naturlig del av undervisningen. 

Den avsatte tiden gir rom for aktiviteter som fremmer både leseglede, lærelyst 

og utviklingen av god lesekompetanse. Samtidig bidrar tilgjengeligheten til at 

skolebiblioteket fungerer som en trygg og inkluderende arena for alle elever. 

Tiltak: 

• Skolebiblioteket er åpent og tilgjengelig hver dag.  

• Skolebiblioteket er betjent minimum en time hver dag, og betjent tid økes 

med økende antall elever. 

• Bibliotektimer timeplanfestes for alle trinn. 

• Skolebibliotekansvarlig har avsatt tid til litteraturformidling, til betjening 

og drift av skolebiblioteket og deltakelse i nettverksmøter og andre 

kompetansehevende aktiviteter og tiltak. 

 

Strategi 2: Kompetanse og bemanning 

Bemanning av skolebiblioteket krever både kompetanse og tid. Strategien bidrar 

til å nå målene ved å sikre at ansatte har kompetansen som trengs for å veilede 

elever, formidle litteratur og utvikle skolebibliotekene. Strategien bidrar også til 

at elevene får et likeverdig bibliotektilbud uavhengig av skole. 

 

Tiltak: 

• Alle skolene har en skolebibliotekansvarlig. 

• Skolebibliotek og lesing er jevnlig tema på skolens felles møtearenaer og i 

utviklingstid. 

• Skolens ansatte og skolebibliotekansvarlig har kunnskap og kompetanse 

om skolebibliotekets rolle for elevenes læring og leseutvikling. 

 

Det foreligger ikke en konkret nasjonal timenorm for skolebibliotekbemanning. I 

opplæringsloven og forskrift til opplæringsloven er det likevel tydelige føringer 
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om at biblioteket skal være tilgjengelig for elevene i skoletiden. Muligheter og 

behov avhenger av skolens størrelse, antall elever og økonomiske rammer. Det 

foreslås en norm om bemannet åpningstid minimum en time hver dag. Det 

anbefales også at det i planperioden utvikles en norm for bemannet åpningstid ut 

fra skolens størrelse og elevtall. 

 

Strategi 3: Oppdatert og variert litteratursamling 

Elevene skal møte et bredt utvalg av oppdatert og variert litteratur. Strategien 

bidrar til målene ved å sikre at elevene har tilgang til mangfoldig og relevant 

litteratur som er tilpasset deres nivå og interesser. Mangfold og kvalitet i 

skolebibliotekets litteratursamling er avgjørende for å fremme leseglede og 

lærelyst.  

 

Tiltak: 

• Skolebiblioteket har en oppdatert og variert samling med litteratur og 

ressurser i ulike sjangre og formater. 

• Skolebibliotekets samling skal støtte arbeidet med dybdelæring, kritisk 

tenkning og digitale ferdigheter.  

• Skolebibliotekets samling skal støtte arbeidet med fagene i LK20, 

overordnet del av læreplanen, lokale dybdeområder og arbeidet med 

rammeplan for skolefritidsordningen (SFO). 

• Skolebibliotekets samling skal støtte arbeidet med elevenes leseglede og 

leselyst og bidra til utvikling av elevenes lesekompetanse. 

• Elevene skal få hjelp til å finne litteratur tilpasset deres nivå og interesser.  

• Det etableres en norm for vedlikehold, kassering og fornyelse av 

samlingen. 

 

Det foreligger ikke nasjonale normer for skolebiblioteksamlinger og heller ikke 

føringer eller anbefalinger for budsjett. I strategien foreslås det flere mulige 

nivåer for en norm. Disse nivåene viser til muligheter og knyttes til 

ambisjonsnivå og økonomiske rammer. Det vil likevel være hensiktsmessig med 

et grunnbeløp for å utjevne og sikre at også små skoler kan opprettholde og 

utvikle sine litteratursamlinger. 

 
o Nivå 1  

Dagens nivå med 350 000 kr. årlig fordelt mellom skolene med 

grunnbeløp 14 000 kr. per skole og 50 kr. per elev per år. En norm 

som gir begrenset mulighet til å bygge opp en grunnstamme i 

litteratursamlingen. 

 

o Nivå 2  

Grunnbeløp 15 000 kr. per skole og 100 kr. per elev per år. 

En norm som bidrar til grunnleggende fornyelse av samlingen hvert år.  

Den dekker løpende utskifting av slitte bøker, et mindre antall 
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nyutgivelser og noen elevønsker. Passer for skoler med liten samling, 

begrenset bruk eller midlertidig lav bemanning. 

 

o Nivå 3 

Grunnbeløp 15 000 kr. per skole og 300 kr. per elev per år. 

En norm som gjør det mulig å holde samlingen faglig sterk, aktuell og 

variert. Den gir rom for tilfang av ny litteratur i ulike sjangre og 

formater. Passer for skoler som bruker biblioteket aktivt i 

undervisningen, har faste bibliotektimer og jevnlig elevmedvirkning. 

 

o Nivå 4  

Utvidet nivå med grunnbeløp 15 000 kr. per skole og minimum 400 kr 

per elev per år. En norm som gir mulighet til å bygge bredde og dybde 

i samlingen, kjøpe inn litteratur etter elevønsker og spesialiserte behov 

og dekke både fysiske bøker og digitale ressurser. Passer for skoler 

med høy aktivitet, mange elever eller som deltar i større prosjekter 

knyttet til lesing og bibliotekutvikling. 

 

Andre alternativer for norm: 

o Velge et fast kronebeløp per elev uten grunnbeløp. 

o Velge et høyere tilskudd første år og deretter en valgt norm med årlig 

kronebeløp per elev med eller uten grunnbeløp. 

 

Strategi 4: Skolebiblioteket som et godt rom å være i 

Strategien bidrar til målene ved å skape et miljø som oppleves som trygt, 

inkluderende og innbydende for alle elever. Et godt utformet bibliotekrom 

fremmer trivsel og gir økt motivasjon for lesing. Samtidig blir biblioteket et 

naturlig sted for både læring, samarbeid og utforskning, og en integrert del av 

elevenes skolehverdag. 

 

Tiltak: 

• Skolebiblioteket er et eget rom i skolens lokaler, tilpasset elever, ulike 

behov og litteratursamlinger. 

• Skolebiblioteket har ulike soner som legger til rette for både lesing og 

aktiviteter. 

• Skolebiblioteket fungerer som en inkluderende og sosial arena.   
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Strategi 5: Elevmedvirkning 
Skolebiblioteket er elevenes bibliotek. Elevstemmen er sentral i både utvikling og 

drift. Strategien bidrar til målene ved å gi elevene reell innflytelse over 

bibliotekets utvikling og skape en sterkere opplevelse av at biblioteket er deres 

eget, trygge og inkluderende sted. Elevmedvirkning styrker motivasjon, 

engasjement og leseglede, og sørger for at bibliotektilbudet utvikles i tråd med 

elevenes interesser og behov. 

 

Tiltak: 

• Elevene involveres i arbeidet med utforming og videreutvikling av 

skolebiblioteket. 

• Elevene får være med å foreslå aktiviteter og hva som skal kjøpes inn til 

skolebiblioteket. 

• Skolebibliotek er et av de faste temaene i elevrådets møter i løpet av 

skoleåret.  

• Det legges til rette for elevroller som bibliotekhjelpere, høytlesere og 

leseambassadører. 

• Det arrangeres jevnlig felles samlinger for elever på tvers av skolene der 

skolebibliotek og lesing er temaer.  

 

Strategi 6: Samarbeid mellom skolene og folkebiblioteket 

Strategien bidrar til målene ved å gi tilgang til et større fagmiljø, mer 

kompetanse og et bedre tilbud til elevene. Elevene får større tilgang til 

oppdatert, variert og mangfoldig litteratur. Samarbeidet sikrer at elevene møter 

faglig sterk formidling som styrker både leseglede og lesekompetanse. Det bidrar 

også til et likeverdig tilbud mellom skolene.  

 

Tiltak: 

• Folkebiblioteket bistår skolebibliotekene med å bygge opp og vedlikeholde 

litteratursamlinger tilpasset elevenes behov. 

• Folkebiblioteket stiller ved behov bokkasser til disposisjon som et 

supplement til skolebibliotekenes egne samlinger. 

• Inspirasjonsbibliotekaren og skolebibliotekansvarlig samarbeider om 

litteraturformidling og leselysttiltak for elevene. 

• Inspirasjonsbibliotekaren fungerer som koordinator for skolebibliotekene 

og samarbeidet mellom skolene og folkebiblioteket 
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Strategi 7: Skolebiblioteket er godt forankret 

For at skolebiblioteket skal få en tydelig rolle i skolens arbeid, må det være godt 

forankret både organisatorisk og pedagogisk. Strategien bidrar til målene ved å 

sikre at skolebiblioteket blir en integrert og tydelig del av skolens pedagogiske 

praksis. Dette skaper kontinuitet og systematikk i arbeidet med leseglede, 

lesekompetanse og et likeverdig bibliotektilbud. Forankringen legger til rette for 

et helhetlig og koordinert løft av skolebibliotekarbeidet.   

 

Tiltak: 

• Skolebibliotek er et felles satsingsområde for skolene og folkebiblioteket i 

Lier kommune. 

• Skolebiblioteket inngår i skolens årsplaner og utviklingsarbeid, og er satt 

inn i skolens årshjul. 

• Det er etablert gode rutiner for samarbeid knyttet til skolebibliotek innad 

på skolen og mellom folkebibliotek og skolebibliotek.   
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5. RAPPORT WORKSHOP ELEVMEDVIRKNING 2025 

 



 

17 
 

 
 
 



 

18 
 

 
 
 



 

19 
 

 
 
 



 

20 
 

 
 
 



 

21 
 

 
 
 



 

22 
 

 
 
 



 

23 
 

 
 
 



 

24 
 

 
 
 



 

25 
 

 
 
 



 

26 
 

 
 
 



 

27 
 

 
 
 



 

28 
 

 
 
 



 

29 
 

 
 
 



 

30 
 

 
 
 



 

31 
 

6. KILDER  
 
Frønes, T. S., Anly, I., Briseid, S., Eek-Høgås, M. og Syverinsen, M. T. (2025).  

Lesekultur. Hvordan styrke lesing i skolen. Cappelen Damm Akademisk. 
 

International Federation of Library Associations and Institutions. (2015).  
IFLAs retningslinjer for skolebibliotek (2. rev. utg.; R. Lundvall & A. 

Selmer, Overs.). Hentet fra: Internasjonale dokumenter om skolebibliotek 
– Skolebibliotek.no 
 

International Federation of Library Associations and Institutions. (2025).  
IFLA-UNESCO skolebibliotekmanifest 2025 (norsk oversettelse). Hentet 

fra: IFLA-UNESCO School Library Manifesto 2025 
 
Kultur- og likestillingsdepartementet- (2023). 

Utvidet nasjonal bibliotekstrategi - ut 2025: Rom for demokrati og 
dannelse. Hentet fra: Utvidet nasjonal bibliotekstrategi – ut 2025: Rom for 

demokrati og dannelse – regjeringen.no 
 
Kultur- og likestillingsdepartementet og Kunnskapsdepartementet. (2004).  

Sammen om lesing – Leselyststrategien 2024-2030. Hentet fra: Sammen 
om lesing - Leselyststrategien 2024-2030 - regjeringen.no 

 
Kunnskapsdepartementet. (2017). Overordnet del – verdier og prinsipper  

for grunnopplæringen. Fastsatt som forskrift ved kongelig resolusjon.  

Læreplanverket for Kunnskapsløftet 2020. Hentet fra: Overordnet del – 
verdier og prinsipper for grunnopplæringen | udir.no.  

  
Kunnskapsdepartementet. (2024). Læreplan i norsk (NOR01-07). Fastsatt  

som forskrift. Læreplanverket for Kunnskapsløftet 2020. Hentet 

fra: Læreplan i norsk (NOR01‑07)     

 

Norsk bibliotekforening. (2025, 13. oktober). Nytt manifest fremhever  
skolebibliotekets sentrale rolle i læring og inkludering. Hentet fra: Norsk 

bibliotekforening 
 
Opplæringsforskrifta. (2023). Forskrift om grunnskoleopplæringa og den   

vidaregåande opplæringa. (FOR-2024-06-03-900). Lovdata. Hentet 
fra: https://lovdata.no/forskrift/2024-06-03-900  

 
Opplæringslova. (2023).  Lov om grunnskoleopplæringa og den videregåande  

opplæringa. (LOV-2023-06-09-30). Lovdata. Hentet 

fra: https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2023-06-09-30  
 

Universitetet i Stavanger. Nasjonalt lesesenter.  
Hentet fra: Nasjonalt lesesenter | Universitetet i Stavanger 

 

Utdanningsdirektoratet. (2025). Støtte til å jobbe med leseferdigheter. Hentet  
fra: Støtte til å jobbe med leseferdigheter | udir.no 

https://www.skolebibliotek.no/drift-av-skolebiblioteket/internasjonale-dokumenter-om-skolebibliotek/
https://www.skolebibliotek.no/drift-av-skolebiblioteket/internasjonale-dokumenter-om-skolebibliotek/
https://norskbibliotekforening.no/wp-content/uploads/2025/10/IFLA-UNESCO-Skolebibliotekmanifest-2025_NOR.pdf
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/utvidet-nasjonal-bibliotekstrategi-ut-2025-rom-for-demokrati-og-dannelse/id2995881/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/utvidet-nasjonal-bibliotekstrategi-ut-2025-rom-for-demokrati-og-dannelse/id2995881/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/sammen-om-lesing.-leselyststrategien-2024-2030/id3040859/?ch=6#id0026
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/sammen-om-lesing.-leselyststrategien-2024-2030/id3040859/?ch=6#id0026
https://www.udir.no/lk20/overordnet-del/
https://www.udir.no/lk20/overordnet-del/
https://www.udir.no/lk20/nor01-07?lang=nob
https://norskbibliotekforening.no/nytt-manifest-fremhever-skolebibliotekets-sentrale-rolle-i-laering-og-inkludering/
https://norskbibliotekforening.no/nytt-manifest-fremhever-skolebibliotekets-sentrale-rolle-i-laering-og-inkludering/
https://lovdata.no/forskrift/2024-06-03-900
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2023-06-09-30
https://www.uis.no/nb/lesesenteret
https://www.udir.no/laring-og-trivsel/lareplanverket/stotte/arbeide-med-grunnleggende-ferdigheter/stotte-lesing/

